
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  623                PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2012

DECRETO DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

Autoriza o Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego a cancelar os processos 
inadimplentes do Distrito Industrial de 
Taquaralto, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da  Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica o Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego autorizado a cancelar 
todos os processos inadimplentes do Distrito Industrial de 
Taquaralto que não cumpriram com o disposto dos arts. 5º e 7º do 
Decreto nº 188, de 27 de julho de 2006.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 2 de outubro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 758, de 2 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 19 de setembro de 2012, quanto ao nome, 
onde se lê EDUARDA GOMES SANTOS, leia-se EDUARDA 
GOMES CAMPOS, Gerente de Orçamento Participativo, DAS-3, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 2 de outubro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 759, de 2 de outubro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor AYLTON DE BARROS 
PEREIRA, matrícula 413008891, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 3 de setembro de 
2012.

Palmas, 2 de outubro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 51, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012.

Delega competência a Diretora de Recursos 
Humanos desta Secretaria, para prática de 
atos de administração e de expediente.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e 
Decreto de 25 de setembro de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência a servidora Valéria Albino 
de Araújo Nunes, matrícula nº 140321, Diretora de Recursos 
Humanos, para prática de atos de administração e atos de mero 
expediente, autorizando-a, no exercício do cargo:

Parágrafo único. Assinar atos referentes a licenças para 
tratar de Interesses Particulares; retorno ao cargo; remoções 
a pedido; informações e correções de dados funcionais e 
financeiros; homologação de avaliação de desempenho e de 
estágio probatório; concessões e indeferimentos das gratificações 
ou adicionais de titularidade, escolaridade, insalubridade, 
periculosidade e adicional noturno; informações previdenciárias; 
horário especial; cartas de férias dos servidores desta Secretaria; 
e, despachos de encaminhamento de processos relativos à área 
de recursos humanos aos diversos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 022/2011, de 14 de junho 
de 2011.

Art. 3º Determinar a estrita observância da legislação, 
normas e competências, quando da execução dos atos descritos 
no parágrafo único do artigo 1º.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, ao 
primeiro dia do mês de outubro de 2012.

MARCOS REZENDE MACHADO
Secretário

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 623 - QUINTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

 
Palmas -TO, 03 de outubro de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. 
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Palmas, 03 de outubro de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU 

SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-
2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 03 de outubro de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - 
CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-TO, 03 de outubro de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Sec. de Planej. e da Modernização da Gestão 
Pública - TO
Certame: Pregão Presencial nº 005/2012
Ata de Registro de Preços nº 005/2012
Validade da Ata: 16/02/2013
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012032471

Palmas-TO, 03 de outubro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 095/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2012

Processo nº: 2012026323

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ELIZABET COSTA DE ANDRADE SILVA 2012044014 470.468.641-87 001136 

GILMAR LUIS LAZARETTI 2012044085 382.476.230-72 001319 

SEIR PACHECO FILHO 2012044009 121.081.201-06 002007 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

ARAGUAIA INVEST COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA 2012010123 12.566.197/0001-00 004203 

GARCIA E LOBATO LTDA 2011052960 09.617.169/000160 000371 

GLAYCIANE COELHO FREIRE 2012002777 008.826.931-07 000886 
RICANATO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA 2011025707 26.749.630/0001-57 003343 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de 
Infração 

MARIA ULICELIA BRITO SILVA 2012037767 726.739.823-53 004386 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

JOAQUIM LUIS LIMA COSTA 2012024171 213.233.482-04 000196 

Fornecedor CPNJ 

BELLADATA BUFFET & RESTAURANTE LTDA-ME 03.005.549/0001-67 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit  Valor Total 

01 UND 1000 Almoço e jantar 28,80 28.800,00 

02 UND 575 Coquetel 19,50 11.212,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 623 - QUINTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 249/2012, sucedido em 31/08/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 03 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2012

Processo nº: 2012025718. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação. Objeto: contratação de empresa para 
execução de serviços de reforma geral da edificação da Casa 
Brasil, localizada à 303 norte, em Palmas – TO. Empresa 
Vencedora: CONSTRUTORA ALSD LTDA – ME, CNPJ Nº 
13.753.723/0001-03, Item 01, Valor Global R$ 28.288,24 (Vinte e 
oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 
Data da realização: 14/09/2012.

Palmas TO, 03 de outubro de 2012.

Eneas Ribeiro neto
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 280/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO “sine die”, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
280/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição 
de materiais elétricos e hidráulicos, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, processo nº 2012034258,  para atender  
aos questionamentos  sobre especificações do objeto do edital. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de outubro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 285/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

da Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2012, para às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 18 de outubro de 2012, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, visando aquisição de equipamentos 
radiotransmissores (bateria de lítio, antena para rádio portátil, 
antena colinear, antena para rádio móvel, carregador para bateria 
de lítio, gabinete para estação fixa), processo nº 2012039304, de 
interesse da Secretaria de Municipal de Planejamento e Gestão. 
Licitação prorrogada para assegurar o prazo legal de publicação. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de outubro de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

Fornecedor: 

FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA

CNPJ:

02.060.549/0001-05

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 48 cx Set de infusão ACCU-Chek Flexlink 10/60 Roche
Diagnostica 569,76

02 16 cx Set de cartucho plástico com 3,15ml, caixa 
c/25 unidades

Roche
Diagnostica 391,39

03 12 pct Pacotes de serviço (pilha, adaptador e 
tampa)

Roche
Diagnostica 159,75

04 15000 un Fitas Accu-Chek performa Roche
Diagnostica 1,79

05 15000 un Lancetas Accu-Chek Multiclix Roche
Diagnostica 0,46

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 1113, DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da  ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital e manutenção de bens vinculados ao 
ensino, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Naturezas 
das Despesas: 33.50.43 e 44.50.42 Fonte: 001012199 Fichas: 
20121729 e 20122156.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de outubro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 1117, DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, artigo 4º, parágrafos 1º ao 3º, que trata da 
revisão dos cálculos do montante dos recursos financeiros.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil, por apresentar um 
acréscimo de mais de 100 matrículas.

ART. 2°- Fica a CMEI, abaixo relacionada designada para 

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE 
CAPITAL 

VALOR DO 
REPASSE 
CUSTEIO

01 ACE- ESCOLA MUL. PASTOR PAULO LEIVAS 
MACALÃO

2012/000854 R$ 24.123,00 R$ 9.726,00 

   TOTAL R$ 33.849,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 623 - QUINTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o acréscimo em seus respectivos recursos:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120510.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de outubro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 01/10/12 a 31/12/12
VALOR: R$ 1.120,00 (HUM MIL CENTO E VINTE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 038106/2012. NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947/09 E RESOLUÇÃO N° 038/09, COM FULCRO NA 
LEI Nº 8.666/93.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 10/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.600,00 (HUM MIL E SEISCENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.497 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº. 
38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE. ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 11/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: MARIA VILMA CARDOSO DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 2.686,40 (DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E 
SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.497 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº. 
38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 12/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.

VIGÊNCIA: 03/10/2012 A 31/12/2012
 VALOR: R$ 1.800,00 (HUM MIL E OITOCENTOS REAIS ).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.497 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº. 
38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 13/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ TEIXEIRA LIMA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 03/10/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 420,20 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS E VINTE 
CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.497 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº. 
38/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

Nº de 
Ordem

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

Nº de Alunos 
Acrescidos 

VALOR DO 
REPASSE

01 CMEI - SONHO DE CRIANÇA 2012/000799 120 R$ 6.600,00 

 TOTAL R$ 6.600,00

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 327/2011

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
CONTRATADA: RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES 
LTDA. 
OBJETO:RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 327/2011.
BASE LEGAL:PROCESSO N.º201129551 E LEI N.º 8.666/93.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
n.º 14/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA:LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA ME 
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços de Exames de Analises 
Clinicas nos termos do Edital nº. 01/2012, aos usuários do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento é 
de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012032969, Credenciamento n.º 
14/2012, Lei, nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 21/06/93, 
e alterações; Decretos Municipais nº 132/98 e n° 259/12; as 
Instruções Normativas/SEMUS nos 01/05; Edital nº 01/2012.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 
33.90.39; Fonte: 0.410.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 016/2012

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE PALMAS com a interveniência da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 623 - QUINTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS 
– UNITINS.
OBJETO: Proporcionar estágio curricular aos acadêmicos 
regularmente matriculados e com freqüência efetiva na área 
de graduação em Serviço Social da Fundação Universidade do 
Tocantins – UNITINS, na estrutura administrativa do Município de 
Palmas – Prefeitura de Palmas. 
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 
11.788/2008, Decreto Municipal Nº. 250 de 04 de agosto de 2003, 
Resolução CFESS nº. 533, de 29 de setembro de 2008, e pelo 
processo Administrativo nº. 2012018102.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA N.º. 38 /2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
o decreto de 12 de novembro de 2010.

  
RESOLVE:

Art. 1° Suspender, por necessidade dos serviços, 30 
(trinta) dias da fruição das férias do servidor Valmir Vieira de 
Sousa, Assistente Administrativo, matricula funcional nº. 131691, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, previstas para o 
período de 1º a 30 de outubro de 2012, assegurando-lhe o direito 
de frui-la em 01/07/2013 a 30/07/2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Social, aos 1º 
dias do mês de outubro de 2012.

Robledo Suarte
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 445/2012

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: W. V. B VARGAS - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
PRAZO: A partir da assinatura até 31.12.2012.
VALOR: R$ 23.086,16 (vinte três mil oitenta seis reais dezesseis 
centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2012023762, Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e ainda, Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 
(Código de Defesa do Consumidor).
RECURSOS: UO: 5700, Classificação Funcional: 08.243.0084-
2062, Vínculo: 001000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.30 Sub- 
elemento: 700, conforme NE 11466.

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 446/2012

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: M. J. R DOS SANTOS - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
PRAZO: A partir da assinatura até 31.12.2012.
VALOR: R$ 5.197,88 (cinco mil cento noventa sete oitenta oito 
centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2012023762, Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e ainda, Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 

(Código de Defesa do Consumidor).
RECURSOS: UO: 5700, Classificação Funcional: 08.243.0084-
2062, Vínculo: 001000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.30 Sub- 
elemento: 700, conforme NE 11468.

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 447/2012

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
PRAZO: A partir da assinatura até 31.12.2012.
VALOR: R$ 28.184,80 (vinte oito mil cento oitenta quatro reais 
oitenta centavos).
BASE LEGAL: Processo nº 2012023762, Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e ainda, Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990 
(Código de Defesa do Consumidor).
RECURSOS: UO: 5700, Classificação Funcional: 08.243.0084-
2062, Vínculo: 001000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.30 Sub- 
elemento: 700, conforme NE 11467.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-10-04T09:56:13-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




